parcelamento, construção, ampliação, alvará de utilização:

I — aterros;

H — sanitários;

JH - cemitérios;

IV - depósito e postos de revendas de derivados de petróleo;

V - estabelecimento de serviços em veículos automotores;

VI - hospitais, maternidades e casas de saúde, com 4.500m? (quatro mil e

quinhentos metros quadrados) ou mais de área construída, excluída as áreas de

estacionamento e garagem;

VI - casas de culto e igrejas com capacidade para trezentas pessoas ou mais;

VIII - estabelecimentos de ensino com atendimento a 30 (trinta) alunos ou mais

[...]

VIII - rede de energia elétrica e iluminação pública, de acordo com o prazo

previsto pela concessionária local, não ultrapassando o prazo de 900 (novecentos) dias;

IX - pavimentação das vias, inclusive as adjacentes ao sistema de lazer, de acordo

com os padrõese fiscalização da Prefeitura, até 1.080 (um mil e oitenta) dias a contar da

aprovação definitiva do loteamento.

q 2º As obras enumeradas no inciso II deste artigo deverão ser realizadas de

acordo com os respectivos projetos aprovados pela Secretaria de Planejamento,
Desenvolvimento, Meio Ambiente e Agricultura, sem o que, as mesmas serão

[...]

localizado no interior do lote e com acesso direto ao logradouro.

3.7.1. Não se aplica o disposto no subitem 3.7 às residências unifamiliares e às habitações agrupadas

hotizontalmentesem formar condomínio.

3.8. A edificação nova com área construída superior a 1.500,00 m? (mil e quinhentos metros

quadrados) deve ser provida de instalação destinada a receber sistema de aquecimento de água

por meio do aproveitamento da energia solar, quando destinada a:

I - uso residencial, exceto as residências unifamiliares e as unidades habitacionais agrupadas